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Witaj w klubie. Jak zaplanować pracę z migrantami?

Kluby sportowe mają ważne miejsce w społeczności wielokulturowej. Warto wykorzystywać ich możliwości w procesie integracji.
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Gdy w klubie sportowym pojawia się osoba z innego kręgu kulturowego, rodzą się pytania o ścieżkę jej rozwoju. Czy może wziąć udział w treningach,

jeśli nie zna języka polskiego? Czy ma szansę na pełnowartościową grę w zespole złożonym z samych Polaków? Czy ewentualne korzyści wynikające z

jej umiejętności są warte wdrażania specjalnych rozwiązań?

O ile na szczeblu zawodowym sportowiec jest rozliczany przede wszystkim z wyników, o tyle na poziomie amatorskim ważny jest sam udział.

Oczywiście – każdy klub chce osiągać sukcesy, ale dbanie o zdrowie oraz szeroko rozumiane wspieranie lokalnej społeczności wcale nie są mniej

istotnymi zadaniami. Wiele stowarzyszeń sportowych wymienia wprost takie cele w swoich statutach: „zapewnienie rozwoju psychofizycznego,

wychowania, doskonalenia uzdolnień i sprawności”, „propagowanie bezpieczeństwa oraz przeciwdziałanie patologiom społecznym” czy też „promocję i

organizację wolontariatu”.

Krzysztof Jarymowicz
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Różne sytuacje, uniwersalne zasady

Zastanawiając się nad miejscem klubu sportowego w społeczności wielokulturowej, trzeba wziąć pod uwagę wiele okoliczności. Z jednej strony czynniki

demograficzne, jak wielkość czy różnorodność etniczną miejsca. Inne zadania postawimy sobie bowiem w dużym mieście, gdy w naszym otoczeniu jest

wielu migrantów z całego świata, którzy sami pukają do klubu, inne w małej gminie, w której ulokowano ośrodek dla cudzoziemców. Z drugiej strony

zależeć to będzie od samego potencjału klubu – jego wielkości, struktury czy doświadczenia w takiej pracy. Poniżej kilka wskazówek, o których warto

pamiętać przy projektowaniu działań.
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Zacznij od diagnozy. Aktywnie współpracuj z instytucjami wokół. Szkoły, ośrodki dla cudzoziemców i ośrodki recepcyjne, centra pomocy rodzinie

czy urzędy gminy – wszędzie tam być może spotkasz cudzoziemców. Dowiedz się, jaka jest ich sytuacja, jakie stoją przed nimi wyzwania. Wielu

migrantów jest biernych. Nie wiedzą, gdzie uprawiać sport w zorganizowanej formie, obawiają się procedur, problemów z akceptacją w grupie,

dojazdów czy opłat. A może w ogóle nie słyszeli o Twoim klubie?!

Zbuduj zespół. Zainicjuj rozmowę, przedyskutuj pomysły z innymi członkami klubu. To kluczowe, by Twoje motywacje i plany były rozumiane i

wspierane przez zespół. Rozdzielajcie zadania między siebie. Jeśli już pracują lub grają w Twoim klubie migranci – będą najlepszym źródłem

wiedzy i energii do działania.

Zastanów się, jak możesz odpowiedzieć na zastaną sytuację. Planuj kreatywnie. Możesz zorganizować jednorazowy event – turniej, wystawę czy

warsztaty – ale jedynie rozłożone w czasie działania przynoszą trwałe rezultaty. Jeśli chcesz zintegrować cudzoziemców, zaproś ich raczej na

regularne treningi. Skorzystaj z dostępnych zasobów edukacyjnych i przygotuj własne ćwiczenia, które rozwijają umiejętności społeczne. Wielką

zaletą sportu jest to, że pozwala w naturalnych warunkach uczyć się przez doświadczenie. To, jak wykorzystasz ten potencjał do budowania

zespołu na boisku, będzie mogło mieć duże przełożenie na szerszy efekt społeczny.

Zapewnij bezpieczeństwo. Nie tylko odpowiedni strój czy sprzęt, ale przede wszystkim atmosferę. Wielu szkoleniowców nie zna dobrze języków

obcych, ale to nie jest zasadnicza przeszkoda – sport jak żadna inna dziedzina pozwala porozumiewać się prawie bez słów. Liczne zagraniczne

kluby z powodzeniem łączą zajęcia sportowe z nauką języków, także dla dorosłych. Najistotniejsze, by migranci czuli wsparcie trenera, kolegów i

koleżanek, by ich głos był słyszany, byli stali się równoprawnymi członkami klubu.

Zadbaj o różne grupy. Niektórzy nie potrzebują specjalnego wsparcia i szybko się adaptują. Jednak wielu migrantów, a w szczególności

uchodźców, doświadczyło traum i ma podstawowe problemy z ułożeniem sobie życia w nowym kraju. Udział w grupowych zajęciach sportowych

jest często bardzo docenianą przez nich formą odbudowywania zdrowia psychicznego. Nawet jeśli nie możesz skorzystać z profesjonalnego

psychologa czy asystenta kulturowego, zaoferuj pomoc w szukaniu specjalistów. Sprawdzonym sposobem jest łączenie rodzin imigranckich i

polskich we współpracujące pary.

Wśród migrantów są kobiety, osoby z niepełnosprawnościami czy LGBT, które mogą doświadczać dyskryminacji i wymagają szczególnej uwagi.

Wiele z nich pochodzi z krajów, w których takie grupy nie uczestniczą w życiu społecznym, także sportowym. Udział w treningach może utrudniać

im też np. konieczność równoległej opieki nad dziećmi bądź przywiązanie do tradycyjnego stroju. Bądź otwarty na ich potrzeby; zwykle, przy

odrobinie dobrej woli, wszystko da się zorganizować. Nie wszyscy też po prostu chcą być sportowcami. Możecie im zaproponować inną ścieżkę

rozwoju w klubie: jako wolontariusz, pracownik, kibic...

Przygotuj materiały informacyjne, koniecznie w językach obcych. Pamiętaj jednak, że w kontaktach z migrantami często kluczowy jest kontakt

bezpośredni. Ulotki, plakaty czy social media traktuj więc raczej pomocniczo. Choć oczywiście, powinieneś reklamować swoje inicjatywy i szukać

partnerów. I jeszcze jedno: oznakuj wyraźnie swój klub, niech wszyscy wiedzą, że to miejsce otwarte na różnorodność!
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IMIGRANCI WŁĄCZENIE SPOŁECZNE

Krzysztof Jarymowicz – prezes Fundacji dla Wolności, inicjator Etnoligi (projekt roku 2020 według UEFA) i innych programów (nie tylko) sportowych na

rzecz równości i spójności społecznej. W 2021 wyróżniony nagrodą Fundacji POLCUL za wieloletnią działalność wspierającą uchodźców oraz integrację

środowisk wykluczonych. Ambasador EPALE.

Pracujesz z osobami zagrożonymi wykluczeniem? Działasz na rzecz włączenia społecznego? 

Szukasz sprawdzonych metod i narzędzi, które możesz wykorzystać w pracy?

Tutaj zebraliśmy dla Ciebie wszystkie artykuły na ten temat dostępne na polskim EPALE! 
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Karolina Suska

Piłka? Czemu nie!

Sport jako element integracji to kolejny świetny pomysł, by w ten sposób jednoczyć ludzi. Pracując na codzień z migrantami wiem jak
ważne są różne formy pracy. Ważne jest to by wprowadzać je w sposób racjonalny i rozsądny. Przedstawione w tekście uniwersalne
zasady są świetną wskazówką do tego jak dobrze zacząć tą wymagającą pracę na rzecz drugiego człowieka. 

Zaloguj lub zarejestruj się aby dodawać komentarze (0)

Małgorzata Rosalska

Sport to doskonała okazja do…

Sport to doskonała okazja do integracji. Miałam okazję przyglądać się rozwiązaniom proponowanym polskim imigrantom przez jedną
z gmin w Holandii. Jest to propozycja efektywna, ale jednocześnie wymaga dobrego animatora. I nie mam tu na myśli wyłącznie
trenera. W gminie, o której wspominam pretekstem była piłka nożna. Początkowy kłopot polegał na tym, iż Polacy chcieli grać
przeciwko miejscowym a nie z nimi. I właśnie do tego potrzebny jest ktoś, kto będzie facylitował proces integracji, ułatwiał
budowanie relacji, pomagał efektywnie podchodzić do konfliktów, które są przecież nieuniknione.
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Zapraszamy na X Forum Edukacji Dorosłych!
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Ruszyła rejestracja na X Forum Edukacji Dorosłych. Dołączcie do nas 4 i 5 listopada!

Karolina MILCZAREK
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Akademia on-line

„E-learning: z kim to się je?” Jubileuszowa konferencja Akademia on-line już 17 października w Łodzi...

Lidia Mirowska
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Podcast EPALE: Awangarda w fabrykach. Z dziejów edukacji o sztuce współczesnej - Marcin Szeląg #56

Kolejny podcast EPALE dotyczący edukacji osób dorosłych.

Iwona BUKS
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